Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Art. III. De Egressu Christi in Mundo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

deinde modum; imò suppositis vaticiniis afferentibus, Messum similia miracula patraturum, simpliciter necessarium fuisse, talia à Christo miracula patrari. 3. Eadem miracula tamen ob ipsam speciem operum, tum ob modum patrandi (nam scilicet propria potestare, & non orando, ut alii facere solabant, eadem patravit) fuisse non tantum sufficientia ad doctrinam Christi persuadendam (hinc ipse dicebat Jo. 10. quod non vultis credere, operibus credite.) Sed etiam ad divitatem ejus demonstrandam, prout conjuncta fuerunt cum prophetis Messiam Deum fore prædificantibus, & ipsa assertio Christi se Deum esse affirmantis, unde Jo. 5. dixit: *Scripsi sunt, qua testimonium prohibent de me;* sine his enim non absolutè potuisset ex miraculis cognosci cùm etiam puto per Dei virtutem similia miracula patrare potuissent.

IX. Q. 9. *Quid de Transfiguratione doceant Theologici?*
I. Item tria præcipua à S. Thoma q. 45. doceri. 1. Convenienter hanc Transfigurationem esse factam, ut contemplatione semper manentis gaudii ad breve tempus delibata, tamen Apostoli adversa tolerarent. 2. Claritatem, quam Christus habuit, fuisse quoad essentiam, ipsam claritatem gloriae in hoc tamen distinctam, quod gloriae claritas sit permanens, haec vero transiens fuerit, unde nec dotis gloriose nominem propriè mercabatur. 3. Convenienter pro testibus Transfigurationis partim Moysen & Eliam velut prædictos; partim Apostolos velut sequentes elegisse, ut ostenderet se gloriam antecedentibus ipsum, & subsequentiis communicaturum.

A R T I C U L U S III.

De Egressu Christi ex Mundo.

I. De hoc sequentia capita tractat S. Thomas à q. 46. vi. de passione, de Morte, de Sepultura, de descensu ad infernum, de quibus in hoc quoque articulo totidem quæstiones proponuntur.

II. Q. 1. *Quid de Passione Christi doceant cum S. Thomas Theologus?* Resp. Sequentia communiter doceri. 1. Passio Christi fuisse tam extensiva, quam intensiva summos

summos, & majores, quād ullus unquam hominum in ten-
hactenus passus fuerit, vel deinceps passurus sit. Extre-
quidem, quia passus est ab omni genere hominum, Gen-
bus scilicet & Judæis, Maribus & Feminis: in oīnī gen-
bonorum, Amicorum videlicet, famæ, honoris, corporis, et
mæ, bonorum extenorū; in omnībus membris & sensib-
Intensivè autem, quia acerbissimos hos dolores effec-
tum ipsæ causæ passionis; tum conditio subjecti, scilicet
mæra complexio corporis, & firmior, clariorque appa-
hensio animæ; tum ex puritate dolorum & tristitia
qui per nullam considerationem rationis temperabat
cum ex libera voluntate Christi, quā tantam quantitatem
lotum assumpsit, quantam sciebat esse proportionatam
gnitudini fructus, qui inde sequebatur. 2. Passionem
tam quoad genus & circumstantias mortis, quād queat
cum & tempus convenientissimam fuisse; nam supplicium
ligni elegit, ut responderet pœccato primi Parentis per
pomì ex ligno verito décerpti; tam acerbos dolores rufi-
copiosor esset redemptio, abundantior caritatis, & clara
justitiae divinae in peccatis vindicandis demonstratio:
duos Latrones crucifigi voluit, ut quemadmodum S. Thomas
q. 46. a. 11. ait, in ipsa patibili specie monstraretur illa,
in judicio iphius, omnium hominum facienda est distinctio:
nam ut S. Augustinus tr. 31. in Joann. dicit, ipsa crux, q. 46.
das, tribunal fuit; in medio enim Iudice constituto, num, q. 46.
credidit, liberatus: alius, qui insultavit, damnatus q. 46.
significabat, quid facturus est de vivis & mortuis, alios pœccato:
ad dextram, alios vero ad sinistram. 3. Eandem pati-
causavisse nostram salutem tum per modum meriti, & impo-
abundantis satisfactionis (propter excessum caritatis, et
paticbatur: & propter dignitatem vitæ, quam profici-
tione ponebat: & propter magnitudinem doloris affligi-
tum per modum Sacrificii & Redemptionis, cum tota pa-
facta fuerit in honorem Dei ad ipsum placandum, & per ce-
dem nos à servitute Diaboli redemerit. 4. Effectus pa-
nis Christi fuisse remissionem peccatorum, tam quoad
pœccata, quam quoad pœnam, liberationem à pœnitenti-
li, reconciliationem cum Deo, reserationem januæ celesti
& Christi exaltationem, uti fusiū S. Thomas tota q. 46.
monstrat,

III. Q. 2. Quid de Morte Christi doceant S. Thomas & Theologi? Resp. Sequentia ferd. 1. Christum convenienter mortem elegisse, tum ut satisfaceret melius pro genere humano morti adjudicato; tum ut veritatem naturae assumptam ostendet; tum ut moriendo nos a timore mortis liberaret; tum ut ad mortendum spiritualiter peccato nos incitaret; tum ut a mortuis resurgendo virtutem suam contra mortem ostenderet, & nobis spem resurgendi a mortuis faceret. 2. Animam Christi vere fuisse separatam a corpore, non tam divinitatem, sed hanc cum corpore & anima manifester unitam, atque adeo secundum proprietatem verborum non fuisse verum dicere: *Christus in sepulchro iacet*: cùm nomen solum supposito subsistenti in duabus naturis suionem conveniar; sed solummodo per Synecdochen similes proportiones formari potuisse, tribuendo parti totius appellacionem. 3. Mortem hanc Christi juxta communiorum sensus per certas annas anno trigesimo tertio expleto, die 25 Martii; circa annam tertiam pomeridianam contigisse, uti fuisse quoad regulas partes Tann. q. 3. du. 2. ostendit.

IV. Q. 3. Quid de Sepultura Christi doceant S. Thomas & Theologi? Resp. Tria præcipue. 1. Christum sepeliri tur illa, quæ similitudine, tum ad veritatem mortis comprobandum; tum ad est differentiam resurrectionis faciendam iis, qui in sepulchro erant; et ut resurrectio illius mirabilior appareret. 2. Corpus Christi in sepulchro non fuisse incineratum, ne illius mortuus Naturæ adscriberetur. 3. Unâ duntaxat die, & noctibus ipsum in sepulchro jacuisse, quia per unam mortem a dupli morte, animæ scilicet & corporis liberari possumus:

V. Q. 4. Quid de Sepultura Christi, & descensu ad Inferos doceant S. Thomas & Theologi? Resp. Sequentia ab iis 1. Christum vere & quoad substantialiam animæ in corpus descendisse, idque ab ipso factum, tum ut liberatio hominum ab inferno melius significaret; tum ut vincere duceret; tum ut potestatem suam in inferno etiam ostendat; tum quia, cùm ille locus pro Sanctis animabus destinatus fuerit, non potuit anima illius apriori loco consistere. 2. Eundem Christum substantialiter ad solum limbum eorum descendisse, ibique detentis essentiali beatitudinem.

nem contulisse, ac probabiliter etiam ex limbo eduxisse,
que in quodam aëris loco detinuisse usque ad ascensionem
ad purgatorium vero & infernum tantum quoad effectum
descendisse, animabus scilicet purgatorii solatum aliquo
per spem gloriae factam afferendo, & aliquos fonte eius
omnino liberando; damnatos vero de sua malitia & iniurie
dulitate confutando, ut loquitur S. Thomas q. 52. a. 2. 3. ad
mam Christi toto illo triduo in limbo mansisse, uti S. Thom
mas, & omnes Scholastici, teste Tann. l.c.n. 79. docent con
Nicephorum volentem eadem horâ, quâ ad Inferos de
dit, rediisse cum Patribus è limbo eductis.

ARTICULUS IV.

De iis, quæ spectant ad exaltationem
Christi.

I. Ad hunc articulum quatuor pertinent quæstiones:
a. S. Thoma à q. 53. tractatæ, scilicet de Resurrectione Christi
de Ascensione, de Sessione ad dexteram, de judicioria potest
te, de quibus totidem hic quæstiones proponentur.

II. Q. 10. *Quid de Resurrectione Christi docent S. Thomas & Theologi?* Resp. Sequentia ab his doceri. 1. Es
convenienter factam esse, tum ad commendationem divinae
justitiae, cui convenit exaltare illos, qui seipso proprie
humiliant; & merita justorum digna retributione compen
sare; tum ad confirmationem fidei de divinitate Christi
cum ad erigendam spem nostram de resurrectione olim he
cera; tum ad informationem vitæ ambulemus, ut Apostolus al
resxit; ita nos in novitate vitæ ambulemus, ut sic ut illud
Rom. 6. monet. 2. Conveniens quoque fuisse, ut tenuis
resurgeret, tum ad implenda vaticinia & ipsius Christi con
stationem de resurrectione tertia die futura; tum ad demon
strandam illius veram humanitatem & mortem, ad quam
demonstrationem requirebatur, ut non statim refutaretur.
Porro per tres dies & noctes docent non intelligendos ei
tres integros dies & noctes, sed unum totum, nempe Sabo
num, & duos non integros, scilicet Feriæ Sextæ & dielis Do
minicæ, sic enim saepius in communi modo loquendi die
& noctes accipiuntur, ut pluribus Tannerus n. 96. demon
strat.